
 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIADUTOS
 

 

Rua Anastácio Ribeiro, 84 – fone: 0**54 3395 1801 – fax: 0**54 3395 1813 – CEP : 99820-000 – VIADUTOS/RS 

DECRETO EXECUTIVO N° 032 /2017, DE 29 DE MARÇO  DE 2017. 

 

ALTERA DISPOSITIVOS DO DECRETO 146/03, DE 16 

DE DEZEMBRO DE 2003. 

 

  CLAITON DOS SANTOS BRUM, Prefeito Municipal de Viadutos, 

Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica do Município e considerando a necessidade de 

disciplinar a emissão de notas fiscais de serviço através de formulário contínuo, 

 

DECRETA: 
 
Art. 1º – São incluídos os parágrafos quinto, sexto, sétimo, oitavo e 

nono no artigo 14 do Decreto nº 146/03, de 16 de dezembro de 2003, com a 

seguinte redação: 

 

“Art. 14 - … 

Parágrafo quinto – As notas fiscais de serviço também poderão ser 

emitidas em formulário contínuo, desde que devidamente evidenciado na 

AIDOF e contendo todas as indicações constantes neste artigo. 

Parágrafo sexto – O formulário de que trata o parágrafo anterior 

somente transforma-se em nota fiscal, após preenchidos os campos exigidos 

neste artigo. 

Parágrafo sétimo – A numeração da Nota Fiscal poderá ser diversa da 

numeração de controle do formulário que trata o parágrafo quinto deste artigo. 

Parágrafo oitavo – A última via do formulário não deverá ser destacada, 

devendo ficar fisicamente ligada, com as demais folhas do formulário contínuo, 

para fins de fiscalização. 

Parágrafo nono – Serão autorizados, na forma do parágrafo quinto 

deste artigo, a impressão de até 500 (quinhentos) documentos fiscais, sendo 

que a apresentação dos mesmos ao fisco municipal deverá ser realizada no 

período de até 01 (um) ano a contar da data da emissão da nota fiscal.” 

 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIADUTOS
 

 

Rua Anastácio Ribeiro, 84 – fone: 0**54 3395 1801 – fax: 0**54 3395 1813 – CEP : 99820-000 – VIADUTOS/RS 

Art. 2º – Os anexos do Decreto nº 146/2003 passam a vigorar 

conforme os modelos anexos ao presente Decreto. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Art. 4º – Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.  

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Viadutos, aos 29 de março de 2017. 

 

 

 

CLAITON DOS SANTOS BRUM 

Prefeito Municipal 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

DATA SUPRA 

 

 

GIOVAN ANDRÉ SPEROTTO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

  



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIADUTOS
 

 

Rua Anastácio Ribeiro, 84 – fone: 0**54 3395 1801 – fax: 0**54 3395 1813 – CEP : 99820-000 – VIADUTOS/RS 

 
  



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIADUTOS
 

 

Rua Anastácio Ribeiro, 84 – fone: 0**54 3395 1801 – fax: 0**54 3395 1813 – CEP : 99820-000 – VIADUTOS/RS 

 

 
  



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIADUTOS
 

 

Rua Anastácio Ribeiro, 84 – fone: 0**54 3395 1801 – fax: 0**54 3395 1813 – CEP : 99820-000 – VIADUTOS/RS 

 
  



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIADUTOS
 

 

Rua Anastácio Ribeiro, 84 – fone: 0**54 3395 1801 – fax: 0**54 3395 1813 – CEP : 99820-000 – VIADUTOS/RS 

 
  



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIADUTOS
 

 

Rua Anastácio Ribeiro, 84 – fone: 0**54 3395 1801 – fax: 0**54 3395 1813 – CEP : 99820-000 – VIADUTOS/RS 

 
  



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIADUTOS
 

 

Rua Anastácio Ribeiro, 84 – fone: 0**54 3395 1801 – fax: 0**54 3395 1813 – CEP : 99820-000 – VIADUTOS/RS 

 
  



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIADUTOS
 

 

Rua Anastácio Ribeiro, 84 – fone: 0**54 3395 1801 – fax: 0**54 3395 1813 – CEP : 99820-000 – VIADUTOS/RS 

 


